§. 782.

Facta illustria quænam sint.

Factum illustre dicitur, quod eminentem, aut minime vulgarem gradum virtutis cujusdam intellectualis, aut moralis supponit. Quoniam facta a virtutibus intellectualibus & moralibus profecta laudem pariunt (§. 551. *part. 1. Jur. nat.*), adeoque magnitudo laudis a gradu virtutis intellectualis, aut moralis dependet, unde proficiscitur, facta vero illustria eminentem, aut minime vulgarem gradum virtutis cujusdam intellectualis supponunt, *vi def. eadem quoque laudem insignem ac minime vulgarem pariunt.*

Hinc Cicero conjungit factum illustre ac gloriosum. Illustre exemplum eleemosynæ est illius viduæ, quæ unicum obolum, quem habebat, dedit. Neque enim in facto illustri attenditur dignitas personæ; sed saltem gradus virtutis, qui eximius esse potest etiam in persona vilioris conditionis.

§. 783.

De usu facta-

Quoniam facta illustria eminentem ac minime vulgarem

rem gradum virtutis cujusdam intellectualis, aut moralis superponunt (§. 782.), eadem dicunt, ad quem gradum virtutes intellectuales ac morales recto facultatum humanarum usu perducantur. *Florum illustrium.* consequenter nobis incitamento sunt, ne in aliquo inferiori subsistamus, quasi ulterius progredi non detur, adeoque ad perfectum in bono faciunt.

Nihil frequentius est, quam ut de infirmitate humana conquerantur homines, ac propterea sibi persuadeant, ad hunc vel illum virtutis sive intellectualis, sive moralis gradum hominem pervenire non posse, sed supra vires humanas eundem positum esse. Erroris adeo sui non rectius convincuntur, quam per facta aliorum illustria. Et quamvis non omnibus eundem virtutis cujusdam sive intellectualis, sive moralis gradum attingere detur, nihil tamen intentarum relinquere debemus (§. 197. part. 1. Jur. nat.). Quinam vero usus sit philosophiæ moralis verioris in factis illustribus rite expendendis, suo constabit tempore, quando eandem pertractaverimus.

§. 784.

Quoniam facta illustria insignem ac minime vulgarem *De factis illustribus defunctorum.* laudem pariunt (§. 782.), laudem vero alteri, quam meretur, etiam post mortem tribuere debemus (§. 715.), commemorando scilicet eorum facta (§. 541. part. 1. Jur. nat.); *facta illustria imprimis defunctorum post eorum obitum commemorare debemus.*

Præcipuam laudem quis meretur propter facta illustria (§. 782.), cum ob eadem inter eos, qui eadem virtute sive intellectuali, sive morali præditi sunt, emineat, consequenter plus laudis mereatur ceteris. Ad virtutes intellectuales referuntur etiam artes cujuscunque generis, consequenter etiam opificia & artes manuarum vilissimæ. In quacunque igitur harum si quis excellit, quod facta ipsius probant, inter homines ejusdem conditionis eminet ac laudem meretur non infimam, quod